
 

 

 
ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

เรื่อง ประกาศใช้ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

******************************** 

  ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมัย

สามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565 เมื่อวันที่ 15 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2565 ได้มีมติเห็นชอบร่าง

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ

ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอ

ข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จึงประกาศใช้ระเบียบสภาองค์การบริหาร

ส่วนตำบลหนองแวง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่ 19 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2565 

 
 
 

(นายนิกร เกลือสีโท)  

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

 

 

 

 



 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

*************************************** 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ว่าด้วยการดำเนินการของ 

ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ครั้งที ่2 ประจำปี ๒๕๖๕ เมื่อวันที่ 15 

เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ว่าด้วยการดำเนินการ 

ของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญ้ติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ว่าด้วยการดำเนินการของ 

ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญ้ติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 

“ข้อบัญญัติ” หมายความว่า เทศบัญญัต ิและข้อบัญญัติท้องถิ่น 

“ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง และให้ 

หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เป็น 

ผู้ดำเนินการแทน 

“ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น  

หรือผู้บริหารท้องถิ่น 

“ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องขอต่อ ประธาน 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้เข้าร่วมชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ 

ท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าชื่อ (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำ 

ร่างข้อบัญญัติ ท้องถิ่น หรีอเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอย่างไร 

โดยมีรายละเอียด เกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อพร้อมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่ง 

บุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้วยื่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วน  

/ตำบลหนองแวง… 



 

ตำบลหนองแวง ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรอืระบบเทคโนโลยี 

สารสนเทศตาม แบบท้ายระเบียบนี้ 

ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง 

หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบล้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแกไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หาก 

ตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบล้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้ 

ดำเนินการต่อไปตามข้อ ๕ และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง มอบหมายให้ปลัดองค์การ 

บริหารส่วนตำบลหนองแวงดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง 

ข้อ ๕ ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงจัดทำร่างข้อบัญญัติ 

ท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ต้องจัดทำร่างช้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ 

(ภายใน สามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ ๔ วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่เสร็จภายในระยะเวลา 

ดังกล่าวให้ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล

หนองแวง ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะ 

เวลาที่ขยายแล้ว ต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี ้การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อ 

เสนอร่าง ข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ ๖ เมื่อปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้แจ้ง 

ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป  หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ให้องค์การ 

บริหารส่วนตำบลหนองแวง ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงดำเนินการตามข้อ ๗ 

ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้า 

ชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือระบบ 

เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆพร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 

สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน 

ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐานการร่วม  

เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อ-สกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ร่วมเข้าชื่อ  

และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้งลงลายมือชื่อและ  

/ส่งไปยัง… 



 

ส่งไปยังสถานที่หรือผ่านลื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญชวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือลื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่อ 

อิเล็กทรอนิกส์อ่ืน 

ข้อ ๙ ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผา่น 

ระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น  

ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ 

ข้อ ๑๐ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง 

ข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล

หนองแวง 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซ่ึงมีข้อความ แสดงชื่อ 

ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง 

ข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ด้วยตนเองทาง 

ไปรษณีย ์ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ  ๙ ให้เข้าสู่ระบบการเข้าชื่อเสนอ 

ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

ข้อ ๑๑ เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ร่วมเข้าชื่อ 

เสนอ ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมาย 

ว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ออกหนังสือรับรองความ 

ถูกต้องครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติให้ผู้ประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา ๘ 

แห่งพระราช บัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ ต่อไป 

ข้อ ๑๒ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 

ประกาศ ณ วันที่ 15 เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
 

(นายนิกร เกลือสีโท)  

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 


